
31. Balsamita MILL. —maří list * )

Balsamita MILLER Gard. Dict. Abr., ed. 4, [1751. 1754.
Lit.: JANCAJ. et ZENTRICHJ. A. (1995): Herbář léčivých rostlin 3:76—79.—KUBOA. et KUB0 1.(1995): Antimicrobial

agentsfrom Tanacetum.J.Natur.Products 58:1565—1569.

Vytrvalébyliny sestřídavými,podlouhlými,hustěžláznatětečkovanýmilisty.Úborydrobné.v cho-
choličnatém květenství; zákrovní listeny střechovitě uspořádané, lůžko úboru polokulovité. lysé. bez
plevek. Okrajové jazykovité květy častochybějící nebos krátkou ligulou, samičí, plodné; květy terče
oboupohlavné.Nažky z květů terče i okrajových květůhomomorfní, s 5—8žebry,s krátkým kališním
lemem, oplodí bez slizových buněk. —Jediný druh, domácí v jz. Asii. —Entomogam. Anemochor.

1. Balsamita major DESF.—maří list balšámový
Tab. 32/3

Balsamita major DESFONTAINESActes Soc. Hist. Natur.
Paris 1:3,1792.—Syn. : TanacetumbalsamitaL. Sp,PI. 845.
1753. —Chrysanthemum balsamita (L.) BAILLONHist. Pl.
8:311, 1882,nom. illeg.. non L. 1763.

Vytrvalé. silně aromatické šedozelené byliny
s větveným oddenkem, přitiskle pavučinatě chlu-
paté s chlupy jednoduchými i dvouramennými
a přisedlými i krátce stopkatými žlázkami. Lody-
hy přímé, jednoduché nebo větvené, tuhé, (3()-—)
40—60(—110)cm dl., 5hranné, někdy mělce že-
bernaté, hustě olistěné. Přízemní listy v růžicích,
dl. řapíkaté s řapíkem na průřezu trojúhelníkovi-
tým, na líci žlábkovitým, s čepelí podlouhlou až
eliptickou, na bázi asymetrickou,mírně kožovi-
tou, s okrajem drobně nepravidelně zubatým; dol.
lodyžní listy řapíkaté, tvarem podobné listům rů-
žic, střední a horní přisedlé, eliptické, (5—)6—10
(—11) cm dl., cm šir., na
vrcholu tupé, nepravidelně zubaté až téměř celo-
krajné. na bázi někdy peřenosečné v úzké ú-
krojky. Úbory v počtu 10—100i víceskládající
chocholičnatá listenatá květenství, ca 4—7 mm
v průměru, dl. stopkaté, stopky 5hranné, hustě
chlupaté; zákrov polokulovitý, 3—4řadý,zákrovní
listeny podlouhlé až kopinaté, 3—4mm dl., s duž-
natým zeleným kýlem. na špičce s bezbarvým
nebo hnědým suchomázdřitým lemem. Okrajové
jazykovité květy často chybějící nebo s ligulou
krátkou, obvejčitou, 3—7mm dl., bílou, v nepra-
videlném počtu; květy terče trubkovité, žluté,
s korunní trubkou hustě žláznatou, světle žlu-
tou. Nažky obráceně kuželovité, mírně prohnu-
té, ca 1,2—2,3mm dl., se slámově žlutými žebry
a na vrcholu s úzkým jemně zubatým lemem.
VII-VIII. Hkf.

2n = 18 (extra fines)

Poznámka: Někdy se rozlišují dva poddruhy: nomi-
nátní subsp.major bez jazykovitých květů, s větším počtem

* ) Zpracoval V. Zelený

244 Balsamita

drobnějších úborů, a subsp. balsamitoides (SCHULTZBIP.)
KERGVÉLENs vyvinutými bílými jazykovitými květy a vět-
šími úbory v počtu vetšinou do 30. Tyto znaky jsou však
značně proměnlivé a jejich taxonomická hodnota nízká.

Tradiční léčivá bylina používaná v lidovém
léčitelství, jako výrazné koření a jako prostředek
proti hmyzu. Dříve byla běžně pěstována v za-
hrádkách, dnes jen vzácně. Ojediněle zplaňuje,
většina údajů je však staršího data (např. Náchod,
Volský důl v Krkonoších, Kostelec nad Orlicí,
PodkopnáLhota.Cernoviceu Brna).Listy i nať
obsahují silici s karvonem, třísloviny, hořčiny.
kafr aj. Původní pravděpodobně v Afghánistánu,
Íránu,TureckuanaKavkaze,jinde ve Středozemí
zdomácnělá.

Poznámka: Z rodu ColeostephusCASS.se u nás pro
okrasu ojediněle pěstuje korunkovnĺk středomořský. Coleo•
stephus myconis (L.) REICHENB.fil. [Icon. FI. Germ. 16:49,
1853, syn.: Chrysanthemum myconis L., Kwmeria myconis
(L.) MARE, Matricaria myconis (L,) DESR..Pyrethrum my-
conis MOENCHI.Jsou to jednoleté, lysé nebo řídce chlu-
paté, cm vys. byliny s lodyhou obloukem
vystoupavou nebo přímou. jednoduchou nebo řídce větve-
nou, 5hrannou. Listy jsou střídavé, dolní krátce řapíkaté, ob-
vejčité až kopistOviIé. ca cm dl. a 0,8—1,0em Sin,
tupé. středni a horní přisedlé ai poloobjímavé, obvejčitě po-
dlouhléažčárkovitě kopinaté.± pravidelněvroubkovanězu-
baté.Übory jednotlivé nebo v malémpočtu, asi 3,5—5,0cm
v průměru, stopkaté, stopky husté rýhované; zákrov 2—3ŕadý,
zákrovní listeny střechovitě sekryjící. obvejčité až eliptické,
hnědavé, se světlým suchomázdřitým lemem. Okrajové ja-
zykovité květy samičí nebo sterilní. s ligulou asi 6—15mm
dl.. žlutou nebo bělavou: květy terče trubkovité, oboupo-
hlavné, žluté, s korunní trubkou na bázi smáčklou. k zákrovu
slabě křídlatou. Nažky obkuž.elovitě válcovité. s ca 8—10
Žebry. na žebrech se slizovými buňkami, pod rýhami sese-
krečními nádržkami, nažky z jazykovitých květů ca 3mm dl„
smáčklé, s kališním lemem zpravidla zdéli korunní trubky,
vyvinutým hlavně na vnitřní straně (někdy chybějícím),
nažkyz květů terčeprohnuté, ca 1.4—2.5mm dl.. s kališním
lemem zdéli 1/2 korunní trubky. VII—VIII. Tf. Entomogam.
Anemochor. Pochází ze Středozemí, s. Afriky (Maroko až
Libye) a Kanárských ostrovů. Ojedinělé zplanění je pravdě-
podobné.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Tab. 32: I Leucanthemumimutianum, la —přízemní listová růžice, lb —přízemní list, Ic —nažkaz terče.—2 L vulgare,
2a—přízemní listová růžice.—3 Balsamita major, 3a—báze lodyhy s oddenkem, 3b—nažkaz terče.

238 Leucanthemum

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


lb

[TAB. 321 239

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

